Pt m . 020312
el 42]05|204¥

-~ COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 388 DEL 08/06/2017
|
|  Sessione: .ordinaria pSuhhijc-a di prosecuzione
Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 21.03.2017.
OGGETTO:

L’ anno duemiladiciassette ﬂﬁg’nmn otto alle ore 12:22
nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si ¢ riunito nella solita aula il Consiglio
Comunale di Comns. Salvatore Orlando Presidente

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

mese di giugno

questa Citta, sotto la presidenza del

Al momenio della voiazione del presente afto, risultano presenti i seguenti Consigheri-n® 28  dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. Pres. | Ass
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALY Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO’ Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo P 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio P 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO  Luigi P
17) FILORAMO Rosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicold A |44) SCAVONE _Aurelio . | P
| 120) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
! 21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
. 122) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
]' 23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA  Pia P
' |24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
. |25)LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
! TotaleN. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 21/03/2017-
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28

Votanti n® 24

Votano SI n° 24

Astenuti n® 04 (Bonvissuto, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa é approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 21/3/2017

(Art. 35 del Regolamento di Consiglio una ﬂ-q.q‘
L'anno duemiladiciassette il giorno ventuno del mese di marzg nell ;\ ] InﬂHie"é:e del Palazzo

di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 18.07, giust?'; i$6"

Comunale Salvatore Orlando, prot. n.223132/CONS. del 17/ ! 1V
degli argomenti iscritti all'0.d.G. Y ,3 -
Presiede la seduta il Consigliere Giulio Tantillo. ~ » =

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri. -

L —

* &

Il Presidente, alle ore 18.07 dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 5 Consiglieri: Bonvissuto Serena, Catalano Ugdulena Juan Diego, Federico Giuseppe,
Sanlorenzo Luigi, Tantillo Giulio.

Il Presidente, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta di un'ora.

Il Presidente Orlando, alle ore 19.10 dispone I'appello al termine del quale risuitano
presenti i seguenti 35 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bertolino Francesco,
Bonvissuto Serena, Bruscia Felice, Calo Salvatore, Caracusi Paolo, Catalano Ugdulena Juan
Diego, Cusumano Giulio, Ferrara Fabrizio, Figuccia Angelo, Filoramo Rosario, La Colla Luisa, La
Corte Orazio, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare,
Maniaci Giuseppe, Mazzola Francesco, Mineo Andrea, Monastra Antonella, Occhipinti Filippo,
Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Pullara Massimo, Sala Antonino, Sanlorenzo
Luigi, Scafidi Giuseppa, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Spaliitta Nadia, Tantillo Giulio,
Veronese Alessandra.

Sono, altresi, presenti il Vice Sindaco Arcuri e I'Arch. Li Castri.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e prima
di iniziare i lavori d'aula cosi come programmati, presenta il dott. Salvatore Currao, nel frattempo
intervenuto, attuale Segretario Generale della Citta Metropolitana di Palermo che ad interim
guidera la Segreteria Generale del Comune. Da la parola al dott. Currao per un breve saluto.

Il Dott. Currao prende la parola, ringraziando per la gentile accoglienza che gli é stata
riservata, manifesta stima per la citta, dichiarando fattiva collaborazione con le istituzioni comunali.
Ringrazia il Sindaco per la fiducia accordatagli, anche se per un breve periodo. Auspica di lavorare
in sinergia con le due istituzioni, Cittd Metropolitana e Comune di Palermo, di cui & di entrambi
Segretario Generale, anche in considerazione che hanno lo stesso Sindaco. A tal proposito,
sottolinea che il Sindaco Orlando per la Citta Metropolitana ha lanciato per I'ex Provincia un
messaggio nuovo rivolto a tutti i Sindaci aderenti. Chiede al consesso di avere pazienza se talvolta
non ne condividera le scelte.



Esce dall'aula il dott. Currao; entra alle ore 19.15 il Consigliere Federico, alle ore
19.16 entra Russo e alle ore 19.17 entrano i Consiglieri Melia e Anello. Sono presenti 39
Consiglieri. W,

Il Consigliere Figuccia chiede di intervenire; pugg'l avenc
microfono solleva delle criticita sull'intervento del neo Qeg?g?é_f 2

Il Presidente da la parola al Consigliere Tantillo. { [-. S

Il Consigliere Tantillo, pur non volendo entrare ’!‘IEl ﬂﬁﬂf&\dﬂﬁ ﬂElemma sollevata dal
Consigliere Figuccia, manifesta il suo punto di vista cumpr&ndet@% parte quanto voleva

‘-.Ln‘_! permesso, fuori
cbﬂ. Currao.

i
.\
JI

|

esprimere il collega, sostenendo perd che, trattandosi di una presentazjune. non era il momento
adatto per sollevare alcuna criticita. Chiede al Presidente chiarimenti sull'ordine dei lavori, nella
fattispecie chiede di fare le comunicazioni di ritoc domani sera, dando stasera la parola al Capo
Area arch. Li Castri e al Vice Sindaco Arcuri per relazionare una proposta di Deliberazione di loro
competenza e quindi chiudere la seduta. A tal proposito, non ritiene corretto trattare la Proposta,
poiché la C.U. si riunira venerdi prossimo per esaminaria.

Il Presidente, manifestando il proprio assenso su quanto detto dal Consigliere Tantillo,
ricorda allo stesso che prima & necessario prelevare la Proposta di Deliberazione.

Il Consigliere Tantillo chiede il prelievo della Proposta di Deliberazione iscritta al n° 66
dell’'0.d.G.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Filoramo, Bertolino e Anello.

La suddetta nomina & approvata all'unanimita.

Presenti n. 3%

Votanti n. 39

Votano SI n. 39

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n. 66 dell'O.d.g. avente per oggetto:
“Progetto per la nuova sede INAF presso I'ex Pastificio SEPI in via Tiro a Segno. Aggiomamento
ed ampliamento del progetto definitivo approvato in Conferenza di Servizi n. 91 del 24.04.2012.
Richiesta Art. 7 L.R. 65/81 e art. 6 della L.R. 15/91"

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 39

Votanti n. 38

Votano SI n. 38

Astenuti n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente da la parola al Vice Sindaco Arcuri per la relazione.

Il Vice Sindaco Arcuri prende la parola leggendo l'oggetto del provvedimento prelevato,
spiega il progetto, evidenziando che il riattamento dell'ex Pastificio SEPI in Via Tiro a Segno, dove
allocare llstituto Nazionale di Astro Fisica, gia approvato in Conferenza dei Servizi in data

2



24.4 2012, si configura come variante di una precedente variante approvata dal C.C., su cui
successivamente si era espresso 'AR.T.A. Spiega, altresi, che il Consesso & chiamato a
pronunciarsi sulla compatibilita di questo provwedimento di variante al P.R.G., anche se il voto
dello stesso non & vincolante per le decisioni dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente,
poiché il progetto di che trattasi ha carattere e valenza sovra-comunale, ai sensi della vigente
normativa in materia. Continuando nella sua esposizione, evidenzia alcune caratteristiche della
variante, quali 'ampliamento volumetrico dellimmobile, il frazionamento di parte dell'area,
appartenente allOrto Botanico, per la realizzazione di un parcheggio e il riferimento alla
destinazione urbanistica. Evidenzia a tal proposito che nel vigente P.R.G. I'area ricade all'interno di
un'area interdetta all'uso edificatorio, disciplinata dall'art. 3 delle N.d.A. del P.R.G. stesso, ma che
il P.A.l. del 2007 ha svincolato non confermando il rischio idrogeologico e la pericolosita per cui era
interdetta, e che pertanto viene riclassificata come Z.T.0. “A2". A tal proposito, accenna
allinderogabilita del D.M. n®1444/1968, per quanto attiene gli standard urbanistici e alla previsione
urbanistica dell'intera zona geografica dove ricade il progetto di che trattasi, quale “Parco fluviale
dell'Oreto” nello Schema di Massima del redigendo Nuovo P.R.G. Per gquanto sopra detto,
conclude evidenziando che I'Atto non pud essere emendato. Termina, esprimendo il proprio parere
sull'Atto, sostenendo che le scelte effettuate dall'Universita potevano essere discusse per arrivare
a soluzioni alternative non in deroga alle attuali destinazioni urbanistiche.

Durante la relazione del Vice Sindaco entrano in aula alle ore 19.23 i Consiglieri
Tramontana e Di Pisa; alle ore 19.24 entra Mangano e alle ore 19.28 entra Galvano. Sono
presenti 43 Consiglieri.

Il Presidente, come concordato, alle ore 19.33 dichiara chiusa la seduta.

L B

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questoComune,

L

;f' ‘ /ﬂﬂ b
[} G .
Il Vice enerale \ E : | Presidente
i Pehi) "\~ “f\ "'

( ndo-zw



Letto, approvato e sottoscritto.

IL P NTE
i
ndo
. LI cnwsmwmu
Tantillo
Ne : Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in a.:...?i:.@éf..?ﬂlj’zm la pubblicazione a tutto il guindicesimo
giorno successivo.

IL MESSOCOMUNALE
Palermo liy..cocieiensanssssaransns
T .
CERTIFICATO DI FUBBLICAZIONE
kbR AR R R AR
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal............ccovvveea
tutto il guindicesimo giorno successivo.
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo Jic..cocucinssenrecsnnannes

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Ak Eddr itttk ki

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

[] in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all'Albe Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo, H.c.ereeereesiossrennss



